Дело № 1-67/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

21 июня 2018 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя Смирнова В.Н.

подсудимого ФИО1

адвоката Губочкиной Е.В., предоставившей удостоверение № 179 и ордер № 187046 НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО», 

при секретаре Беденко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), *****, проживающего по адресу: (адрес), несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 в ночь с 07.05.2018 года на 08.05.2018 года, находясь по адресу: (адрес), для личного потребления посредством сети «Интернет» заказал наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон, заплатив за него 1000 рублей через терминал в (адрес). Действуя согласно полученной им от неустановленного лица в сети «Интернет» инструкции, 08 мая 2018 года около 12 часов через «закладку» (адрес) получил заказанное наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,73 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Подсудимый ФИО1 незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе для дальнейшего личного потребления, проследовав с ним на автомашине такси ***** государственный регистрационный знак № (адрес). В период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 28 минут 08.05.2018 года наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведенного личного досмотра ФИО1 (адрес).

С предъявленным по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает способствование раскрытию преступления (объяснение об обстоятельствах совершения преступления им дано до при возбуждения уголовного дела (л. д. 14-16), наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется

По месту жительства осужденный характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, связанных с употреблением спиртного и наркотических средств (л. 

<

...>).

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновного, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. В то же время суд считает, что возможно применить ст. 73 УК РФ с возложением определенных обязанностей для контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа. 

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на осужденного дополнительные обязанности:

- 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного,

- уведомлять этот орган об изменении места жительства и места работы,

- не совершать административных правонарушений против общественного порядка.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - уничтожить, планшетный компьютер марки «OYSTERS» - возвратить осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Спивак С.Г.